Sed communi vsu loquendi assassinium dicitur, homicidium perpetratum ab hominibus pecunia ad id conductis, & inde assassini sunt, qui pecunia aliove precio hominem occidant, contra quos eandem poenas locum habere, quæ contra proprios assassinos inductæ sunt existimantur plures relati à Couar. Pla. Men. Remigio & Cantera vbi supra Perusinus, & alij in dict. cap. 1. Bar. in l. non solum. §. si mandato numer. 14. de iniurijs & l. Cicero. de poenis. Hyppo. in practic. §. examinanda num. 21. & §. diligenter num. 156. Carrerius in practic. titul. de homic. §. circa tertium, in principio Iulius Clar. §. assassinium num. 1. Anto. Gom. 3. tomo variarum cap. 3. num. 10. & hanc opinionem esse apud nos consuetudine approbatam testatur Greg. Lop. in l. 3. glo. 1. tit. 22. parti. 7.

Est autem aduertendum non aliter assassinum dici, quam si interfectus Christianus sit, vt in dict. cap. 1. probatur ibi, quempiam Christianorum, &c. quod aduocatus articulare debet, vt assassinijs poena imponatur, quod se practicasse testatur Ioann. Andr. ibi, Alexand. consil. 166. volum. 7. Bald. in l. si quis non dicam rapere colum. 3. C. de episco. & Cle. Syluest. vbi supra num. 1. Pla. num. 8. Cla. num. 1. Bosius in praxi titu. de mandato ad homicidium nu. 22.

Secundò aduertendum est, quod licet huius criminis poenæ nominatim ipsi mandantibus imponantur, neque de occisoribus mentio fiat, erunt tñ eadē poenæ occisoribus imponendæ, vt constat ex dict. ca. 1. vbi contra receptatores inducuntur præ dictæ poenæ: ergo multo magis contra ipsos assassinos, vt in specie docet Bar. in di. l. Cicer. Sali. in l. non ideo. C. de accusationibus Bosius, vbi supra nume. 23. Angelus de maleficijs, verbo, Sempronium mādatozem, in principio, Plaça vbi supra nu. 11.

Vltimo

Vltimò aduertat, quod licèt regulariter in criminibus non punitur affectus, nisi sequatur effectus l. 1. §. hæc autem verba. ff. quod quisque iuris. l. item apud. 15. §. si curauerit de iniurijs. l. si quis vxori. §. 3. §. si quis de manu. de furtis: tamen quia in atrocioribus sufficit delictum esse attentatum. l. si quis non dicam, C. de episc. & Cle. l. si quis cum telo. C. de sicarijs. l. quisquis ff. ad l. Iuli. Maiesta. notat gloss. verbo, putamus in dict: §. hæc autem, & verbo, cogitare. l. praesenti. C. de his, qui ad ecclesi. Felin. in tractatu, quando conatus versu. fallit §. est assassiniij crimen atrocissimum dict. cap. 1. licet effectus non sequatur puniendi sunt assassini ex dict. cap. 1. ibi, quanquam ex hoc mors, &c. docet Angel. de malefic. versu. Sempronium mandatorem num. 4. & 7. Bal. in dict. §. hæc verba.

Sed longa disputatio est, an eo casu imponenda sit poena ordinaria, quod significare videtur tex. in dict. cap. 1. contradicente communi. DD. sententia, quæ habet delictum imperfectum non esse ordinaria poena puniendum, quam resoluunt Socinus, & Salice. in dict. l. si quis non dicam. Angelus vbi supra nume. 7. Ludouicus Carerius in practica titulo de homicidio §. 2. numero 19.

Vera resolutio est, quod si conatus peruenerit ad actum proximum delicto, vt quia Christianum percussit, quia non stetit per eum quo minus perficeretur, mortis poena punietur, qui mandauit, & mandatarius: quo casu loquitur tex. in dict. cap. 1. secus autem esset si solum constaret de mandato, & non de percussione, vt resoluit Couar. in dict. Clementina 2. part. in initio à nu. 6. Meno. dict. casu. 365. à num. 41.

Puniuntur autem seuerissimè assassini. Iure enim Ciuili certa poena imposita non est, sed solum indistincte cautum, mortis poena plectendum, qui pecunia recepta alium occiderit, licèt, alibi mitiori poena puniretur, ex text. in l. Cicero. de poenis, quæ mortis poena imponenda est, ita vt prius ad caudam equi trahatur, & post deinde in frustra scindatur, vt de consuetudine obseruari testatur Abbas in ca. atsi. nume. 41. de iudicijs, Capitius decisione 155. Clarus numero. 4. & Plaça numero 5. vbi supra.

Iure Regio tam contra mandantem, quam contra mandatarium indistinctè poena mortis imposita est, in l. 3. tit. 27. part. 7. item

item hodie amittit dimidiam partem bonorum, quia committit crimen proditoris, id est, *de alene o traydor*, vt ex l. 7. titu. 7. l. 2. titu. 13. l. 2. & 13. & 16. titu. final. libro. 8. ordinamenti, obseruant Gome. & Pla. vbi supra.

Pontificum autem iure seuerius multo hoc crimen vindicatur: poenam enim excommunicationis & depositionis ab officio, beneficio, ordine, & dignitate incurrunt, & præterea sunt diffidati à Populo Christiano, vt in dict. capit. 1. de homici. lib. 6. est autem hæc poena diffidationis, vt à quocunque libere occidi possint, & eorum bona occupari argumento, text. in l. 3. §. final. de sicarijs, & est optimus text. in capit. felicis. de pœnis lib. 6. & in cap. 1. de Scismaticis in 6. docet Angel. consilio. 15. Dominicus in capit. 1. §. final. numero 11. & ibi Perusinus num. 5. Cinus in l. reos quæst. 6. C. de accusatio. Syluest. verbo. assassinum nu. 3.

Est autem aduertendum, primo quod licet maritus occidēs propria autoritate adulteros non excusatur à culpa, vt diximus supra capit. 1. tamen qui occiderit assassinos dummodo bono animo faciat, excusabitur à culpa, vt post alios resoluit Sylue. vbi supra verbo, homicidium 1. num. 6. Sotoli. 5. de iusti. q. 1. artic. 3. quia l. non solum hoc casu permittit homicidium, aut impunitum relinquit, vt in marito, sed laudat & approbat, vt patet in dict. ca. 1.

Secundo aduertes eam Pontificis constitutionem non solū contra laicos suæ iurisdictionis esse practicandam, sed etiam contra quoscunque alijs Principibus quo ad temporalē iurisdictionem subditos, cum hoc crimen tam atrox sit, & Christianæ religioni nimis perniciosum. Constat enim ad meliorem spiritualium gubernationem posse Papam temporalem iurisdictionem exercere, ca. grandi de supplenda negligentia Prælatorum lib. 6. capit. licet cap. ex parte de foro competentis & in proposito docent Abbas in capit. si duobus columna fina. de appellatio. Barbacia in capit. 1. de proba. Pla. vbi supra num. 20.

Tertiò aduertas, quod cum illa diffidationis poena contra Clericos quoque locum habeat ex dict. cap. 1. licet clerici non possint à iud. seculi. puniri, nisi præcedat actualis degradatio, & traditio facta curiæ seculi iuxta tex. in capi. cum non ab homine

C

mine

mine de iudi. docent Couarruias in practica capitul. 33. numero 2. Iuli. Clar. §. final. libro 1. questione 36. tamen clericuserimen assassini committens poterit absque degradatione, aut remissione facta à iudice secu. puniri, quod patet in dicto capitulo. 1. Nam si potest à quocunque occidi, multo magis à iudic. quauis secularis: fit, ita docent Domin. & alij in dicto capitulo 1. Hippo. in practica. §. si diligenti numero 160. & §. examinanda à numero 25. Capitius decisione 112. Bernard. Diaz in practica capit. 96. & alij plures, quos referunt Couarruias dict. libro. 2. variarum capit. 20. numer. 10. Cla. dict. questione 36. numer. 29. Pla. dict. capit. 19. numero. 26. & omnium latissime Arnaldus Albertinus in cap. quoniam, de hæreticis libr. 6. columna 147. versicul. 8. & vltimo fallit.

Quod sine difficultate procederet, si homicidium fieri mandaretur per infidelem: nam si per Christianum, dubitat Couarruias, & Pla. vbi supra. Ego tamen id intelligendum existimo post sententiam declaratoriam à iud. Ecclesi. latam, quod clericus est assassinus, alias impune à priuato occidi non poterit, neque à iudic. secul. puniri, vt ex communi docet Pla. dicto capitulo 19. numero 27. Salzedo in additionibus ad Bernar. Diaz dict. cap. 96. litera. B. Cantera 2. p. ca. 6. num. 47.

Vltimo aduertat eos, qui receperint pecunias propter homicidium teneri eas restituere in foro conscientie, vt resoluunt Alexandr. in l. prima. §. 1. ff. de eo, per quem, & ibi Bald. Angel. de maleficijs versiculo, & Sempronium mandatum numero 5. quæ restitutio facienda est hæredibus occisi, secundum Alexandr. vbi supra Carrer.

in praxi titulo de homicidio. §. 2. numero 3. Pla. vbi supra numero 7.

¶ De alca-

¶ De aleatoribus, vide de ludo.

¶ De Abigeis, vide de furtis.

¶ De abortis, vide de homicidijs.

¶ De blasphemia pœna, Caput quartum.

HO C crimen adeo graue est, vt docet Pholletius in tractatu de cōtractib⁹ sensualib⁹ vers. Nihil autē nu. 45. Tho. A. t̄ius de ludo scharorum quaest. 4. nume. 38. Albertinus de agnose. assertio. cathe. quaest. 26. num. 5. Contra Brumus de hæreticis, lib. 2. capit. 2. vt neque in hoc seculo neque in futuro remittatur cōmittenti cap. qualis 25. d. quod intelligendum est, si non pœnituerit, docet gloss. 1. in cap. 2. de maleficijs. Et sic ante pœnitentiam denegatur blasphemanti Ecclesiastica sepultura, vt ex Abba. docet Iaco. Nouellus in tractatu dēfensionum omnium reorum titulo, quæ personæ accusare non possunt numero 51.

Est autem blasphemia maledictum, quo aliquid De negamus, quod ei cōuenit, aut ei tribuimus quod ei minime conuenit, vt diffiniuit D. Thom. 2. 2. quaest. 13. artic. 1. Soto libr. 2. de iusti. quaest. 3. artic. 11. & lib. 5. quaest. 2. artic. 1. & quaest. 8. artic. 3. Hostiensis in summa titul. de maleficijs. §. blasphemantem. Abbas, Socinus, & alij in capit. 2. eodem. Alfonso à Castro lib. 1. de iusta hæreticorum punitione capit. 12. Syluest. in summa, verbo, blasphemia numer. 1. Couarru. in cap. quauis pactum, 1. part. §. 7. num. 8. Auendaño de exequendis mandatis cap. 30. in fine Auiles in capitulis prætorum capi. 25. à numero. 2. Simancas de catho. institutionibus cap. 8. Cla. in §. blasphemia per totum, Rojas de hæreticis. 2. part. num. 167. Menoch. de arbitra. casu. 365. Bernar. Diaz in practica. cap. 103. Paz in practi. 1. tomo 8. part. cap. vnico nu. 14. Anto. Gom. 3. tomo variarum cap. 1. nume. 3. Barahona in additionibus ad Palacium Rube. de donatio. inter. §. 78. litera. C. Salazar de vsu & consuetudine curiæ cap. 5. nume. 326. & 27. & capit. 6.

C 2 nume.

nume. 6. Iuan. Gracian. Regula 55. num. 41. Albertinus de agnosc. asser. quæst. 26. Franc. Squilacensis de fide catholica ca. 16. Conra. Brunus de hæreti. lib. 2. ca. 2. & lib. 5. c. 20. Cante. 2. part. ca. 3.

Ex qua diffinitione deducitur, eum, qui dixerit, *à despecto de Dios, vel, no creo en Dios, vel, mal grado aya Dios, vel, no ha poder en Dios, o por vida de Dios, vel his similia blasphemum esse.* Probat text. in l. 6. & 7. titulo. 4. libr. 8. Recopila. quia tribuit Deo, quæ ei conuenire non possunt vt doctè obseruant Couarr. & Menoch. vbi supra. Idem esset si per membra Christi iuraret, quia etsi Christus re vera habeat illa membra, vt quilibet alius verus & integer homo, tamen quia ea in Christi ignominiam nominant, blasphemii sunt autenti. vt non luxurietur homines collatione 6. ca. si quis per capillum 22. quæst. 1. Innuit enim aliquid esse in Christo vituperabile, & ignominiosum. Idem etiam esset si prædicta omnia conuicia in sanctos dicerentur, inde enim ad Deum quodammodo deriuatur. Nam sicut Deus laudatur in sanctis suis, eo quod laudatur opera, quæ Deus in sanctis suis & per sanctos suos facit, ita ex contrario cum vituperantur, aut irridentur, quæ Deus in sanctis suis operatur, ex consequenti vituperatur, & irridetur Deus. Ita docent Rojas, Cantera & alij vbi supra Brunus dict. c. 20. numer. 4. Montalius de reprobatione sententiæ Pilati, dubitatione 1. num. 3.

Puniuntur enim blasphemantes seuerissime; iure enim diuino constat ex Leuitico cap. 24. lapidibus ab vniuersa multitudine obrutos necari, quam poenam ius ciuile imitatum fuit: vltimo enim mortis supplicio plectendos esse statuit, in autentice. vt non luxur. homines collat. 6. quam tamen poenam defuetudine esse sublatam restatur Lucas de Pena in l. omnes iudici. C. de delato. libro. 11. Couarruias, & Menochi. vbi supra.

Pontificum autem iure varie hoc crimen vindicatur. Blasphemantes enim 7. diebus Dominicis pro foribus Ecclesiæ in conspectu populi recumbentes: vltimo eorum dierum Dominico, sine pallio & calceamentis laqueo collo inuoluto, non antea Ecclesiam ingredi possunt, quam sex ferijs in pane & aqua ieiunassent, & pauperes aliquos refecissent. Probat text.

in cap.

in cap. 2. de maledicis: cuius decisio solum contra laicos locū habet, vt docent Hostiensis, vbi supra Ioan. Andr. & alij, ibi. Clerici enim blasphemantes, quia eis est remittenda publica poenitentia cap. de his 50. d. ca. qui in aliquo. 51. dict. ca. presbiter. 82. d. ca. 1. de bigamis, eo iure de ponendi sunt ab officio. cap. si quis per capillum. 22. quæst. 1. quam depositionis poenam in defuetudinem abijsse, & hodie esse iudici arbitrarium docent Hostiensis, Couarru. Bernard. Diaz, Menoch. & alij vbi supra, nisi ob assiduam blasphemandi consuetudinem, & blasphemix grauitatem, iudex existimauerit practicandā esse poenam d. c. si quis per capillum.

Ego verò Vicarios Episcoporum moneo, vt semper arbitrentur contra clericos blasphemantes iuxta poenas eisdem impositas à Concilio Lateranensi sub Leone 10. relato à Couarr. & Bernard. Diaz vbi supra & Cantera.

Apud Hispanos varium ius est, & præcipue partiarum vt constat ex l. 2. titu. 8. lib. 8. Ordinamenti. Sed nouissime pragmaticarum iure relato in l. 5. 6. & 7. titu. 4. lib. 8. Recopilat. Hæc autem praxis recepta est, vt pro prima blasphemia retineatur per mensem in carcere cum compedibus, aut alio ligamine ferreo: & hæc detentio debet esse continuata. l. 58. titu. 4. lib. 8. Recopilationis Anto. Gom. vbi supra Auenda. de exequa. manda. 2. p. c. 5. nu. 21.

Pro secunda Blasphemia multatur, exilio sex mensium, & multa de mille maraueinis.

Pro tertia vero lingua figitur clauo; quæ vltima poena consuetudine non est recepta, sed in eius loco flagellatur, & lingua premittitur ligno, id est, mordaça vt docent Couarr. & Perez in dict. titu. 8. & si nobilis blasphemauerit, loco vltimæ huius poenæ punitur exilio vnus anni, & multa de dos mil marauedis. Et tandem nouissima pragmatica ad triremes damnandi sunt blasphemi ex l. fina. titu. 4. lib. 8. Recopilationis. Quas poenas si non exequatur iud. eisdem puniendus est ex l. 20. tit. 6. lib. 3. Recopil. Huius autem criminis accusatio cui libet de populo competit, vt notant Bar. & omnes in l. 1. de publi. iudi. Quod apud nos adeo verum est, vt possit quilibet propria auctoritate blasphemantem capere, & in carcerem detrudere ex l. 4. titu. 4. lib. 8. Reco. Imo hodie ex nouissimis pragmaticis

qui audierint blasphemiam, neque iudici denunciarint, poena detractionis in carcerem per mensem puniendi sunt.

A poenis autem prædictis non excusabitur, qui calore iracundiæ blasphemauerit, non obstante l. quidquid calore & l. 88. de regu. iur. vt notat ibi Decius, Albertinus vbi supra q. 26. num. 6. & 18. & quæst. 27. num. 3. Rojas dict. 2. part. num. 172. excusabit tamen iracundia, vt Inquisitores non cognoscant de blasphemia ex instructione, vt refert Rojas dict. num. 172. & in puncto iuris Auendañus dict. 2. part. ca. 5. num. 12. & etiam si talis sit iracundia, quæ omnino iudicio priuet blasphemantem, docet Pholle. omnino videndus in tractatu de cõtractibus censuarijs versicu. Nicolaus num. 56. & sequentibus vt dicimus de ebrio, qui excusatur, docent Auendañus dict. c. 5. nu. 19. Iaco. Nouellus in tractatu defensionis omnium reorum titul. homicidium quibus ex causis num. 45. num. 45. dũ tamen ebrietas perfecta sit: modica enim non excusat: docet ex alijs Mascari. de probatio. conclu. 579. num. 9.

Quomodo autem probanda sit ebrietas docet Bald. in capi. à erupula de vita & honest. cleri. Mascari. de probatio. conclu. 578. neque excusabitur, qui blasphemauerit sub conditione, veluti, *no creo en Dios sino hago tal cosa*, vt resoluunt Rojas dict. secunda parte, numer. 174. Canteria 2. parte quæstio criminali. cap. 3. num. 3.

Est autem blasphemia duplex, vna quæ sapit hæresim: vt puta si quis dixerit, *reniego de Dios no creo en Dios*, vel quidpiam simile, quod serio & deliberato animo dictum, esset hæresis: altera vero simplex, quæ nullam cum hæresi communionem habet, veluti cum quis iurat per membra Dei. De illa possunt cognoscere & punire Inquisitores, de hac verò minime text. elegans in cap. cum accusatus ca. sane de hære. lib. 6. docet ita præticari Simancas dict. ca. 3. num. 8. Couarru. dict. §. 7. num. 12. Auenda. dict. cap. 5. num. 11. & 12. Rojas 2. part. numer. 163. & 170. Salzedo in additionibus ad Bernard. Diaz capit. 110. versiculo quandoque qui referunt poenas ab Inquisitoribus imponendas.

Iudex autem Ecclesiasticus ordinarius, potest sine vlla distinctione blasphemantes laicos punire: est enim blasphemia mixti fori. cap. 2. de maledicis docent Couarru. & Simanc. de maledi.

male di. vbi supra. Clarus d. §. blasphemia num. 4. Auendā. Sal. Cant. vbi supra. Erit tamen adueitum eum, quod licet quis pro vno delicto non debet pluries puniri. ca. de his, de accusa- tionibus. Tamen si blasphemus non sic à iudi. Ecclesiast. suffi- cienter in pœnis supra relatis punitus potest it iudic. secularis iterum eum punire, argumen. text. in cap. felicis. §. per hoc de pœnis lib. 6. docent in proposito Siman. vbi supra Auend. dict. cap. 5. num. 18. & generaliter in omnibus criminibus mix- ti fori. idem obseruandum esse tradit Couarru. libro. 2. varia- rum cap. 10. numer. 6.